АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СВЕТЛЯНСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  13 мая 2016 года							                       №  15

с.Светлое

Об утверждении Положения «О порядке списания
основных средств, находящихся в собственности
муниципального образования «Светлянское»

              В целях усиления контроля за сохранностью и использованием муниципального имущества, Администрация муниципального образования «Светлянское»

                ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение «О порядке списания основных средств, находящихся в собственности муниципального образования «Светлянское» (приложение).

Глава
муниципального образования
«Светлянское»                                                                          З.А.Вострокнутова

                                                                                             Приложение
                                                                  к постановлению Администрации
                                                                  муниципального образования
                                                                  «Светлянское»
                                                                  от «13»  мая  2016 года  № 15

ПОЛОЖЕНИЕ
«О порядке списания основных средств, находящихся в собственности
муниципального образования «Светлянское».

1. Общие положение.

1.1. Настоящее Положение определяет порядок списания основных средств, находящихся в собственности муниципального образования «Светлянское»,  находящихся в имущественной казне муниципального образования «Светлянское».
1.2. Настоящий порядок разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и действующим законодательством, определяющим организацию и ведение бухгалтерского учета.
1.3. Действие настоящего Положения распространяется на объекты основных средств, являющиеся муниципальной собственностью:
- учитываемые в муниципальной казне муниципального образования «Светлянское», в т.ч. переданные организациям различной форм собственности по договорам аренды, безвозмездного пользования или иным основаниям.
1.4. Списанию с баланса из муниципальной казны муниципального образования «Светлянское» подлежат здания, сооружения, рабочие и силовые машины,  оборудование, транспортные средства и другое имущество, относящееся к основным средствам, по следующим основаниям:
- пришедшие в негодность вследствие физического износа, аварий, стихийных бедствий, нарушений условий эксплуатации и по другим причинам;
- морально устаревшее;
- хищение или уничтожение;
- продажа.
1.5.   С баланса казны муниципального образования «Светлянское» могут быть списаны до истечения нормативных сроков службы (сроков полезного использования) морально устаревшие, изношенные и не пригодные для дальнейшего использования объекты основных средств, когда их восстановление невозможно или экономически нецелесообразно, и они не могут быть реализованы.
1.6.    Имущество, пришедшее в негодность, морально устаревшее или утратившее свое значение вследствие стихийного бедствия или иной чрезвычайной ситуации, но пригодное для использования, должно быть в установленном порядке передано муниципальному учреждению, муниципальному предприятию или реализовано.
1.7.    Начисленная амортизация в размере  100%  стоимости на объекты, которые пригодны для дальнейшей эксплуатации, не может служить основанием для списания их по причине износа.

2. Порядок списания основных средств, находящихся в муниципальной собственности.

2.1.     Списание объектов основных средств и нематериальных активов независимо от источников их приобретения производится в следующем порядке:
1) Основные средства, переданные в оперативное управление муниципальным учреждениям или в хозяйственное ведение муниципальным предприятиям, первоначальная стоимость которых не превышает 5000  (Пять тысяч) рублей 00 копеек за единицу объекта, списываются с баланса муниципального учреждения, муниципального предприятия самостоятельно на основании приказа руководителя муниципального учреждения (муниципального предприятия);
2) основные средства, переданные в оперативное управление муниципальным учреждениям или в хозяйственное ведение муниципальным предприятиям, первоначальная стоимость которых превышает  5000  (Пять тысяч) рублей 00 копеек за единицу объекта, списываются на основании  приказа руководителя муниципального учреждения (муниципального предприятия) и Постановления Администрации муниципального образования «Светлянское».
3) основные средства, находящихся в муниципальной казне муниципального образования «Светлянское», независимо от их стоимости, списываются на основании Постановления Администрации муниципального образования «Светлянское».
2.2.    Для определения целесообразности (пригодности) дальнейшего использования, возможности и эффективности восстановления основных средств, а также для оформления документации по списанию основных средств и исключению из Реестра собственности муниципального образования «Светлянское» Постановлением Администрации муниципального образования «Светлянское» создается постоянно действующая комиссия по списанию имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Светлянское» (далее по тексту – Комиссия).
2.3. К полномочиям Комиссии относится:
1) произведение непосредственного осмотра объекта основных средств и нематериальных активов, подлежащего списанию (при этом  используются необходимая техническая документация, а также данные бухгалтерского учета), и установление факта непригодности его к восстановлению и дальнейшему использованию;
2) выявление причин, по вине которых произошло преждевременное выбытие объекта основных средств и нематериальных активов из эксплуатации (использования), внесение предложений о привлечении указанных лиц к ответственности, установленной законодательством;
3) определение возможности использования отдельных узлов, деталей, материалов в результате разборки и демонтажа списываемого объекта основного средства и проведение их оценки;
4) составление соответствующих актов на списание объектов основных средств по формам, установленным  законодательством.
2.4.  Для списания объектов основных средств и нематериальных активов, указанных в п.п.2 п.2.1.  настоящего Положения:
	1) Администрация муниципального образования «Светлянское» готовит следующие документы:

	- заполненные и подписанные в установленном порядке акты о списании объекта основных средств;
	- копию паспорта транспортного средства – для транспортных средств;
	- заверенные копии заключений специализированной организации, имеющей соответствующий документ (лицензию, сертификат соответствия и др.) на проведение технической экспертизы, о техническом состоянии объектов основных средств;
	- заключение о техническом состоянии объектов недвижимости (об их непригодности для дальнейшей эксплуатации, невозможности или экономической нецелесообразности восстановления) комиссия для оценки объектов нежилых помещений – для нежилых объектов недвижимости;
	- заключение о техническом состоянии объектов недвижимости (об их непригодности для дальнейшей эксплуатации, невозможности или экономической нецелесообразности восстановления) межведомственной комиссии для оценки муниципального жилищного фонда – для жилых помещений;
	- при списании основных средств по причине пожаров, аварий, дорожно-транспортных происшествий, гибели или порчи вследствие стихийных бедствий, хищений прилагаются:
	-  документы, подтверждающие вышеуказанные обстоятельства (копии акта об аварии с указанием причины, вызвавшей аварию; постановление о возбуждении или прекращении уголовного дела; письмо о принятых мерах в отношении виновных лиц, допустивших повреждение объектов основных средств и нематериальных активов; в случаях стихийного бедствия или другой чрезвычайной ситуации – акт о причиненных повреждениях и справка органов местного самоуправления, подтверждающая факт стихийного бедствия или другой чрезвычайной ситуации).
	- информация о причинах, вызвавших аварию, а также о мерах, принятых в отношении виновных лиц;
	- справка о возмещении ущерба за счет виновных лиц;
	- иные документы, необходимые для списания объекта основных средств.
	2) Администрация муниципального образования «Светлянское»:
	- на основании подписанного протокола заседания комиссии по списанию имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Светлянское» и приложенных документов, указанных в п.п.1 п.2.4 настоящего положения подготавливает Постановление Администрации муниципального образования «Светлянское» о списании;
- вносит соответствующие изменения в Реестр собственности муниципального образования «Светлянское».
2.5.    До принятия Администрацией муниципального образования «Светлянское» Постановления о списании основных средств, разборка и демонтаж объектов основных средств не допускается.
2.6.  Все детали, узлы и агрегаты разобранного и демонтированного объекта основного средства, годные для ремонта других объектов основных средств, а также другие материалы, полученные от списания объектов основных средств, отражаются в бухгалтерском учете в соответствии с действующим законодательством.

2.7. Денежные средства, полученные в результате списания имущества   муниципальной казны муниципального образования «Светлянское» зачисляются в доход бюджета муниципального образования «Светлянское
2.8. Датой списания объектов основных средств и нематериальных активов с баланса из муниципальной казны муниципального образования «Светлянское» является дата принятия соответствующего Постановления Администрации муниципального образования «Светлянское».

3. Заключительные положения.

3.1. В случаях нарушения настоящего Порядка, а также бесхозяйственного отношения к материальным ценностям виновные в этом лица привлекаются к ответственности в установленном порядке.
3.2. Настоящий порядок применяется в случаях, когда действующим законодательством Российской Федерации не установлен иной порядок списания объектов основных средств и нематериальных активов.